D 48. 21. 3. pr. Marcianus libro singulari de delatoribus:

Qui rei postulati vel qui in scelere deprehensi metu criminis imminentis mortem sibi consciverunt, heredem non habent. Papinianus tamen libro sexto decimo digestorum responsorum ita scripsit, ut qui rei criminis non postulati manus sibi intulerint, bona eorum fisco non vindicentur: non enim facti sceleritatem esse obnoxiam, sed conscientiae metum in reo velut confesso teneri placuit. Ergo aut postulati esse debent aut in scelere deprehensi, ut, si se interfecerint, bona eorum confiscentur.

PŘEKLAD:

Marcián ve Zvláštní knize o udavačích: Osoby, které byly obviněny nebo přistiženy při páchání zločinu a ze strachu z nadcházejícího trestního stíhání spáchaly sebevraždu, nemají dědice. Papinianus nicméně v šesté knize svých Digest říká, že, sáhnou-li si na život ti, kdo dosud nebyli obviněni, jejich majetek by neměl připadnout státu, protože se netrestá špatnost skutku, ale přiznání viny, k němuž došlo ze strachu obviněného. Proto [jen] majetek těch, kdo mají být obviněni, nebo byli zadrženi při zločinu a kteří si vzali život, propadne státu.

D 48. 21. 3. 3. Ergo ita demum dicendum est bona eius, qui manus sibi intulit, fisco vindicari, si eo crimine nexus fuit, ut, si convinceretur, bonis careat.

PŘEKLAD:

Můžeme tedy shrnout, že majetek toho, kdo si vzal život vlastní rukou, propadne státu, jestliže se na zločinu podílí takovým způsobem, že by v případě jeho odsouzení došlo ke ztrátě majetku.

D 48. 21. 3. 7. Si qui autem sub incerto causae eventu in vinculis vel sub fideiussoribus decesserint, horum bona non esse confiscanda mandatis cavetur.

PŘEKLAD:

Podle císařských mandátů se v případě těch, kdo zemřou z nejistých příčin ve vězení nebo po propuštění na záruku (kauci), jejich majetek nezabavuje.

Závěrečné poznámky:

Latinský text převzat z následujícího zdroje:

Corpus iuris civilis, editio stereotypa quinta decima. Volumen primum: Institutiones et Digesta. Recognovit Paulus Krueger et Theodorus Mommsen. Berolini apud Weidmanos: 1928.

Upozornění pro uživatele ohledně autorských práv: Pokud máte zájem použít naše překlady ve své práci, budeme samozřejmě potěšeni. Respektujte však slušnost a zákonné požadavky a uvádějte autory překladů a zdroj, odkud jste překlad převzali. Děkujeme.

Dáno v Olomouci 10. 1. 2012.

Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
TEXTY KE STUDIU ŘÍMSKÉHO TRESTNÍHO PRÁVA
Výstup z grantu FR VŠ č. 338/2011
Přeložili: © Kamila Bubelová a Ivan Ládr